1

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TỈNH QUẢNG NGÃI                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:       /KH -CTĐQNg                            Quảng Ngãi, ngày     tháng  6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Chương trình phẫu thuật thay thủy tinh thể miễn phí bằng

phương pháp Phaco cho bệnh nhân có HCKK trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Chương trình phối hợp số 26/CTPH-SYT-HCTĐ ngày 31/01/2023

giữa Sở Y tế và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Ngãi trong công tác bảo vệ, chăm sóc

và nâng cao sức khỏe cho nhân dân giai đoạn 2022-2027;

Căn cứ Công văn số 74/CV-ALINA ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Công ty

TNHH doanh nghiệp xã hội Bệnh viện chuyên khoa Mắt Alina về việc phối hợp tổ

chức Chương trình phẫu thuật mắt miễn phí tại tỉnh Quảng Ngãi, Hội Chữ thập đỏ

tỉnh thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình phẫu thuật thay

thủy tinh thể miễn phí bằng phương pháp Phaco cho bệnh nhân có HCKK trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là “Chương trình”), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Nhằm phát huy truyền thống “Tương thân, Tương ái”, “Thương người như

thể thương thân” của dân tộc Việt Nam, qua đó góp phần giúp đem lại ánh sáng cho

bệnh nhân có HCKK không có điều kiện tiếp cận hoặc không đủ khả năng chi trả

cho dịch vụ chăm sóc về mắt, cải thiện sức khỏe sớm hòa nhập cuộc sống.

 - Hoạt động Phẫu thuật thay thủy tinh thể miễn phí bằng phương pháp Phaco

phải đảm bảo chu đáo, an toàn và đúng quy định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Tổ chức phẫu thuật thay thủy tinh thể miễn phí bằng phương pháp Phaco

cho 500 bệnh nhân nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi do Công ty TNHH doanh

nghiệp xã hội Bệnh viện chuyên khoa Mắt Alina tài trợ và phối hợp với Trung tâm

Mắt Quảng Ngãi thực hiện.

- Trách nhiệm phẫu thuật sẽ do đội ngũ y, bác sĩ Công ty TNHH doanh nghiệp

xã hội Bệnh viện chuyên khoa Mắt Alina tiến hành theo hồ sơ gửi kèm và phải đảm

bảo chuyên môn, chứng chỉ hành nghề theo quy định. Đội ngũ y, bác sĩ Trung tâm

Mắt Quảng Ngãi sẽ tham gia hỗ trợ theo đúng nội dung phối hợp giữa Công ty TNHH

doanh nghiệp xã hội Bệnh viện chuyên khoa Mắt Alina với Trung tâm Mắt Quảng

Ngãi.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến: Từ tháng 7 đến tháng 11 năm 2023.

 2. Địa điểm: Trung tâm Mắt Quảng Ngãi - Hẻm 198 đường Nguyễn Trãi,

phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

2

Dự kiến đợt I trong tháng 7/2023: Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội Bệnh

viện chuyên khoa Mắt Alina phối hợp với Trung tâm Mắt Quảng Ngãi tiến hành

phẫu thuật thay thủy tinh thể miễn phí bằng phương pháp Phaco cho 200 bệnh nhân

tại Trung tâm Mắt Quảng Ngãi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện 500 ca là 1.250.000.000 đồng (Một tỷ hai trăm năm

mươi triệu đồng), mỗi ca trị giá 2.500.000 đồng.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức “Chương trình” do Công ty TNHH

doanh nghiệp xã hội Bệnh viện chuyên khoa Mắt Alina tài trợ và phối hợp với Trung

tâm Mắt Quảng Ngãi thực hiện.

- Phối hợp Sở Y tế hoàn thiện thủ tục, đảm bảo điều kiện cho Đoàn y, bác sĩ

thực hiện “Chương trình” theo quy định.

- Triển khai “Chương trình” đến các cấp Hội trong tỉnh. Cử cán bộ tham gia

hỗ trợ, giám sát các hoạt động của Chương trình.

- Báo cáo UBND tỉnh, Sở Y tế về kết quả của “Chương trình” sau khi hoạt

động kết thúc.

- Giao Ban Truyền thông - Chăm sóc Sức khỏe Tỉnh Hội chủ trì phối hợp với

Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội Bệnh viện chuyên khoa Mắt Alina và Trung

tâm Mắt Quảng Ngãi tham mưu triển khai thực hiện “Chương trình”.

2. Đề nghị Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội Bệnh viện chuyên khoa

Mắt Alina

- Hoàn thành hồ sơ để thực hiện Chương trình nêu trên theo đúng quy định

(Thông tư số 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế) và các quy định khác

có liên quan gửi về Tỉnh Hội để hoàn thành các thủ tục xin phép Sở Y tế cấp giấy

phép thực hiện.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí và đảm bảo chuyên môn, an toàn trong thực

hiện 500 ca phẫu thuật thay thủy tinh thể bằng phương pháp Phaco miễn phí cho

bệnh nhân có HCKK tỉnh Quảng Ngãi.

- Theo dõi hậu phẫu và cung cấp báo cáo kết quả sau phẫu thuật.

3. Đề nghị Trung tâm Mắt Quảng Ngãi

- Thông báo về “Chương trình” để huy động bệnh nhân đến khám sàng lọc

bệnh về đục thủy tinh thể; phối hợp với Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội Bệnh

viện chuyên khoa Mắt Alina để tổ chức hỗ trợ mổ mắt thay thủy tinh thể bằng

phương pháp Phaco cho người bệnh theo nội dung Kế hoạch phối hợp với Công ty

về công tác chuyên môn.

- Theo dõi, giám sát và phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH doanh nghiệp

xã hội Bệnh viện chuyên khoa Mắt Alina chịu trách nhiệm về chuyên môn, an toàn,

theo dõi hậu phẫu và cung cấp cáo báo cáo kết quả sau phẫu thuật.

3

4. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện về kế hoạch thực hiện

“Chương trình”.

- Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, thị trấn phối hợp với các hội,

đoàn thể tại địa phương tổ chức tuyên truyền, thông tin cho người dân có bệnh về

mắt (mắt mờ) đến Trung tâm Mắt Quảng Ngãi để được khám sàng lọc và hẹn lịch

phẫu thuật thay thủy tinh thể miễn phí bằng phương pháp Phaco khi được chỉ định.

- Phối hợp với chính quyền địa phương các xã, phường, thị trấn tạo điều kiện

thuận lợi trong việc xác nhận gia đình hộ nghèo, cận nghèo và hoàn cảnh khó khăn

giúp các bệnh nhân hoàn thành các thủ tục để được phẫu thuật và sớm đem lại ánh

sáng cho người bệnh.

Căn cứ nội dung trên, đề nghị các đơn vị, địa phương liên quan và Ban Truyền

thông - Chăm sóc Sức khỏe Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị

xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- TW Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

- TT Tỉnh ủy; UBND tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;                         (b/cáo)

- Đ/c Đinh Thị Hồng Minh-PBT Tỉnh ủy,

Chủ tịch danh dự Hội CTĐ tỉnh;

- Sở Y tế;

- Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội Bệnh viện

  chuyên khoa Mắt Alina;

- Trung tâm Mắt Quảng Ngãi;

- Huyện ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố

  (p/h chỉ đạo);

- Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố;

- Thường trực Tỉnh Hội;

- Các Ban Tỉnh Hội;
- Lưu: VT, Ban TT&CSSK.

       CHỦ TỊCH

      Phạm Ngọc Thành

		2023-06-21T11:00:30+0700

		2023-06-21T14:31:34+0700

		2023-06-21T14:31:34+0700

		2023-06-21T14:31:34+0700